1

2007年6月

第６回 Innovate「米国最新小売業比較ツアー」

＜ダラス・サンフランシスコ７日間滞在型＞へのお誘い

拝啓 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、約１０数年前に始まり、今もわが国で進行しつつある商業ビッグバン。トイザラス、オフィスデポ、コ

ストコ、カルフール、西友・ウォルマート、メトロ、ＩＫＥＡといった世界企業が続々と上陸。時間の経過に伴

い、状況も刻々変化し、短期間に成功・不成功と分かれつつあるように見えます。米国でも、シアーズとK-マー
トが統合し、また、トイザラスは、再生資本に、アルバートソンはスーパーバリュー・ＣＶＳ等に売却されまし

た。変化こそ常態という流通変革がなお続いています。
こうした外国流通諸企業の変化が、今後ともわが国の卸・小売の流通機構と商慣行を長期にわたり変化させる

外圧として働いてきています。日本の戦後流通業にもっとも大きな影響を与え続けた米国小売の最新の現場を自

分の目で見、ジカに感じることが、今後とも流通業の経営者・実務者に今後を思量する最も有効な材料になると

考えます。
イノヴェートは、小売業態のルツボであるダラス・サンフランシスコ近郊の小売業を視察するツアーを企画・

年２回開催しています。サンフランシスコは、成熟した市場での安定した業態を確認することができます。
ダラスはまだ荒削りで新鮮に変化する業態のナミガシラを感じさせてくれるところです。米国における新業態

の実験場の様相を呈しており、先進各社の最新店舗を確認できます。特に注目を集めているウォルマートは、ス

ーパーセンター・ディスカウトストア・ネーバーフッド型スーパーマーケット・会員型ホールセラーのフルライ

ンの業態がそろっており、また、世界最大小売業の同社と、果敢に互角以上に戦っている小売業の実体を見る事

ができます。

＜基本コンセプト＞
1. 最新市場と安定市場の対比・確認――＜ダラス＞ウォルマートの全業態と他企業の新業態を確認。また、
米国セブンイレブンの本社所在地でもあり、実験店も存在、視察します。
＜サンフランシスコ＞米国では成熟した市場であり、安定した業態が見られる。

2. 百聞は一見に如かず――――――――とにかくナマの店舗をみることで、現実の起こっていることを自ら
感じ、確かめる。伝聞とまたひと味違った実感がもてる。

3. 短期間に多数の店舗をみる―――――消費者の目で多数の店舗を短期間で比較することにより、繁盛店と
そうでない店を分ける要素を直感で見分けることが可能となる

4. 定点・継続観察――――――――――同一地区・同一店舗を継続して変化を追うことにより、変化を発見
し、その原因に思いをいたし、各種の工夫・改善点の発見につなげることを容易にする

成長流通業の経営者の方々、商品・店舗運営関連中堅管理職・社員の方々に特に有益な企画と存じます。開催

要領をご検討の上、適任者のご推薦をいただければまことに幸いです。
                                            敬具

有限会社イノヴェート
奥野常夫

記

①企画主旨： 「日本の流通ビッグバン後の姿」を考える上で必要な代表的米国小売業態を最少のコストと６泊8

日間の短期間で、比較観察する。
②企画特徴： 消費者の目で市場を観察し、経験することが主眼。従って、全ての業態がコンパクトに揃ったダ

ラスおよびサンフランシスコ周辺で、自分自身で実用品を調達し、食べ、飲み、比較していただ

きます。そのため、１日に訪問する小売店は15～20、全行程で80～100の多きに渡りますので、
次のような方に最適なツアーといえます。
＊短時間で出来るだけ多くの業態を無駄なく訪問し、自分自身の目で比較したい方。

2

＊特定地域の生活文化を理解し、消費者との関連を考えた視察をしたい方。
   ＊自分の業界以外の事にも興味をもち、大所高所の観点から視察をしたい方

◎ 早朝から深夜に及ぶ見学日程が組まれています。厳しい日程です。申し込み時よりご理解をお願い

します。
◎ 他人への配慮に欠ける方、遊びが主目的の方のご参加はご遠慮願います。

③旅行形態：  出発、移動、帰国とも団体行動。日中は店舗視察、原則、早朝に視察検討会を毎日実施（早朝店舗
見学のある日は除く）。訪問店舗資料は当方で用意。帰国報告用のレポートは各人で作成。

④旅行日程： 第6回 2007.10.11（木）東京成田出発  2007.10.18（木）東京成田帰着
⑤募集人員： 9名限定催行＜視察の実を上げる為に、６名以上9名以内の募集といたします＞

（奥野常夫がコーディネーター役を務めます。経歴下記）
⑥宿泊施設： ホテルは ＜ダラス＞Wingate Inn Las Colinas Walnut Hill in Irving，

＜サンフランシスコ＞Miyako Inn,1800 Sutter St, San Franciscoクラスを予定。
特に申し出のある場合をのぞき、部屋は自習が出来るように全員「個室」といたします。

⑦旅行費用： ¥380,000.-（予定：消費税除く・9月初旬ご請求・9月20日までにお振込みをお願いします）
       上記旅行費用に含まれる経費は、往復海外航空運賃（エコノミークラス）、成田空港施設使用料、

米国出国税、米国内宿泊代（個室）、米国内移動バス代、米国内ガイド代です。
その他（国内旅費、上記以外の食費、チップ、保険など）は全て個人負担となります。（ツアーの

性格上、個人旅行の扱いになりますので、旅行中の事故に関しては、すべて参加者の個人責任に

なります。予め御了承ください。従いまして、旅行保険は忘れずに各人で事前にお掛け下さい。）
⑧視察小売： 下記視察予定小売業をご覧ください。
⑨ 参加申込：  別添申込書にご記入の上、ファックスにてお送り下さい。
＜コーディネーター紹介＞
奥野常夫がコーディネーター役を務めます。
◎ 奥野常夫：1999年イノヴェート設立。1947年生まれ。和歌山大学経済学部産業工学科卒業。

この間３０年にわたり、NEC にて流通業間連のシステム企画・構築・コンサルティングに従事。
イトーヨーカドー・ヨークマート・すかいらーく・第一産業（現デオデオ）・フレスタ・レナウン・

三井物産等流通企業の各種ＳＩに従事。NEC退職時第５事業本部市場開発部長兼サービス業事業
部コンサルティング部長。また、2002 年～2004 年らでぃっしゅぼーや株式会社 情報システム
部長。
在職中・独立後を通じ、サンフランシスコ, ダラス, ニューヨーク、ロンドン、ダブリン、パ
リ、フランクフルト、デッュッセルドルフ、バンコク、シンガポール、タイペイ、ソウル等

の欧米・亜の市場を視察。以来36年間、流通企業のSI’erおよびコンサルタントとして活動。
＜視察予定小売業（順不同：主要店のみ）＞
Department Stores: Nordstrom, Saks 5th Avenue, Macy’s
GMS: Sears
Super Center:Walmart,Target
Discount Store: Walmart, K-Mart, Target
Membership Wholesale Club: Costco,Sam’s
Supermarket: Walmart Neiberhood-store, Kroger, Albertson’s,Safeway,,Food-Maxx
Gourmet Food & Wine Store: Whole Foods ,HEB Central Market ,Trader Joe’s,Draeger’s,Antronico’s

Dean&Deluca
Drug Store: Walgreen, CVS, Longs  & Locals
Dollar Shop:Dollar General ､Family Dollar,Dollar Tree
Convenience Store:7-11
Specialty Store: Bed Bath & Beyond, Crate & Barrel, Banana Republic,The Gap,Old Navy, Edie-Bauwer
Category Killer: Babies“R”Us, Staples, Office Depot.Office Max, Barnes &Noble,Borders, Marshall’s,

 Ross, Best Buy, Fry’s, Orchard Supply Hardware,Plus
Home Center:Home Depot,Lowe’s
Shopping Center: Galleria Dallas, Stanford & Others
Outlet: Great Mall, St. Helena, Napa

3

＜参加申し込み＞
別添の用紙に記載の上、ファックスにて、2007年8月20日までに、お申し込みください。

（お願い）参加希望の方は、下記に必要事項をご記入の上、ファックスまたはWORDにてお申し込みください。
今回実施分の募集締切は上記期日までとなりますが、ゆっくりとした視察が出来るように募集総数を9名に限定
しておりますので、申し込み順に受け付け、定員になり次第、締め切らせていただきます。参加各位へのご連絡

は、受付完了後、翌月上旬に当社よりさせて頂きます。併せて御了承ください。

4

申込用ファックス番号は、04-7140-7281（イノヴェート）です。

WORDでのお申し込みは、t-okuno@muj.biglobe.ne.jpへお願いします。

第6回Innovate「米国最新小売業比較ツアー」

＜ダラス・サンフランシスコ7日間滞在型＞

参加申込書
御社名：                                        郵便番号〒

御住所：

ご担当者（ご請求先）：

電話：               ファックス：           Ｅメール：

申込日：       年      月       日

ご参加者氏名 ふりがな

所属部署 役職 連絡先（電話・Fax・E-Mail） ホテルの喫

煙・禁煙希

望

（例）日本太郎 にほんたろう 営業部ＸＸ課 課長 （下記事項をご連絡ください） 喫煙

電話
ＦＡＸ

E-Mail

電話
ＦＡＸ

E-Mail

電話
ＦＡＸ

E-Mail

（通信欄）ご希望があれば何なりとお書きください。

備考：本企画に関するお問い合わせ先は、次の通りです。お気軽にどうぞ。

有限会社イノヴェート 奥野常夫
電話（Fax共） 04-7140-7281
携帯 090-3543-7249

   e-mail:t-okuno@muj.biglobe.ne.jp